k) En cuanto al silencio de las crónicas del s. IX ya expusimos más arriba su carácter incompleto, precisamente en relación con los acontecimientos del reinado de Alfonso II y la oscuridad de algunas de sus noticias.

l) La perduración oral de la leyenda durante casi tres siglos no me parece nada excesivo. Toda la obra de Don Ramón Menéndez Pidal sobre los romances prueba una perduración muy superior de estos géneros literarios (86).

m) La leyenda de Bernardo transparentaría una reacción goda contra la política francófila de Carlomagno con presencia de elementos de francos en el reino astur (atestiguados por la toponimia) que acaso explique la deposición y encierro del rey en *Abe-lania* (87).

Tengo conciencia de haber acumulado muchas suposiciones. Pero la toponimia del siglo X sigue cuestionando y demandando una explicación que pueden dar las fuentes francas, prescindiendo incluso del posible fondo histórico de la leyenda de Bernardo del Carpio.

(86) Pensemos, por ejemplo, que desde la muerte de Garci Fernández a la primera documentación escrita de la leyenda de la *Condesa traidora*, en la *Crónica Najerense* o *Leonesa*, transcurre un siglo y medio.

(87) Ver notas 71 y 72.

A P E N D I C E

1

934, agosto, 16 («XVII kalendas septembris, era DCCCCLXXII»).

Venancio y su hermano venden al abad Dulcidio (1) unas tierras en Fuente Fascasia.

BECERRO GOTICO DE SAHAGUN I, Lib. VI, fol. 158, 1.^a y 2.^a col.; VIGNAU: *Indice de Sahagún*, pág. 117, núm. 477.

Testamentum de Uenencio et de su germano de *Fonte Fascasia*.

In Dei nomine ego Uenentius una cum germano meo Magino uobis Dulcidius abbas simul cum collegio *Sanctorum Facundi et Primitiui*, placuit nobis atque conuenit propria nostra uoluntate, ut uinderemus uobis terras nostras quas habemus in riuulo de *Ponte Fascasia* de una parte ipsum iam dictum riuulum et usque in summum montem, de IIIa parte termino de Godemundo tam brauum quam etiam et domitum. Et alia terra per termino de Lallo usque in *collata de francos*, et usque ad illa eirola, infra ipsos terminos duas partes uobis concedimus, et in alio loco illa uerica mediana de termino de Enuolato usque a termino de Rademundo de Pendones, et usque termino de Alderico. Et alia terra de termino de Liberio usque ad illa penna Laza, et usque in termino de Enuolato, et per caput de monte usque ad illum auqarum qui est ad illum furnum, ipsas cartas qui in carta resonant ab integritate uobis concedimus, et ubique nostra hereditate potueritis inuenire in *Fonte Fascasia*, seu et de nostros germanos quam habuimus de sorte antiqua, tam limites quam etiam et exitos, tam montibus quam etiam et in fontibus tam ad pascendum quam ad usandum, et accepimus de uobis in precio scala argentea appendente Ve solidos, quod uobis bene complacuit unde aput uos nichil remansit, sed omnia nobis conpleuistis, ita ut de isto die in iure uestro permaneat. Quod si uos aliquis inquietauerit quem nos uindicare non ualuerimus que pariemus uobis ipsas terras duplatas uel quantum a nobis fuerint melioratas. Facta carta uendicionis XVII kalendas setembris, era DCCCCLXXII. Uenentius hunc scriptum a me factum cf., Rudemundus presbiter cf., Menicius tes., Teodemirus cf., Albaro cf., Egas notuit et cf.

(1) Escalona (*Historia de Sahagún*, p. 33) considera que no se trata de un Abad de Sahagún.

2

937, agosto, 1 («Kalendas iulii, era DCCCCLXXV»).

Florentino y su mujer venden a Sahagún unas tierras y un busto en Fuente Fascasia.

BECERRO GOTICO DE SAHAGUN I, Lib. VII, Escritura XXVII, fol. 181 v, 1.^a col.; VIGNAU: *Indice de Sahagún*, pág. 119, núm. 490.

Testamentum de Florentino de busto de *Fonte Fascasia*.

In Dei nomine ego Florentinus una cum uxore mea Gontina uobis Recesuindo abbati uei omni collegio fratrum Sancti Facundi et Primitiui placuit nobis propria nostra uoluntate ut uideremus uobis nostras terras et busto in *Fonte Fascasia* cum suis terminis et adiacentiis de termino de Uenantio abbate et de Codemundo usque in summo monte, et de alia parte termino de *Uillare francos* quo usque in illos solares de *Guardiatores* et de inde in summo monte quantum infra ipsos terminos resonat ab integritate uobis concedimus. Et alia terra de termino de filios de Petro que nobis uendiderunt et de illa uessica iuxta penna et figet in collata de *Tronisco* et de *Penna Maiore* in prono usque in *ualle de Guardiatores* ipsa terra quantum in cartula resonat omnia ab integritate uobis concedimus. Et tercia terra de termino de Uenantio abbate ad illo puteo et afiget ad illo uado superiore et de ipso riuelo in *Fonte Fascasia* in illo uado mediano usque in summa *Penna Maiore* istas terras ab integritate uobis concedimus tam limites quam et exitus tam ad arandum quam etiam et ad pascendum, et accepimus de uos in precio uno boue optimo et uno folle zumac que nobis bene conplacuit et de precio nicil aput uos remansit in debito ita ut de isto die ipsa hereditate in iure uestro permaneat. Quod si aliquis homo hoc nostrum factum uenerit ad dirumpendum quomodo pariat uobis quantum in cartula resonat in duplo, et quantum a uobis fuerit meliorato. Facta carta uendicionis ipsas kalendas augustas, era DCCCCLXXV. Regnante Ranemiro rege in Legione. Ego Florentinus et uxor mea Gontina hanc cartam uendicionis a nobis factam confirmamus [*dos signos enlazados*]. Ciprianus tes., Uincentius tes., Abundantius tes.

3

938, junio 27 («V kalendas iulii, era DCCCCLXXVI»).

Agela y Vigila venden a Sahagún un monte en Tronisco.

BECERRO GOTICO DE SAHAGUN I, Lib. VIII, Escritura XIII, fol. 202 v, 2.^a col. 203, 1.^a col.; VIGNAU: *Indice de Sahagún*, pág. 120, núm. 496.

Carta de busto de Tronisco que fecit Agela.

In Dei nomine ego Agela filius Emeneti et Uigila filius Lecini uobis domino Recesuindo abbati et omni collegio fratrum Sanctorum Facundi et Primitiui in Christo salutem. Placuit nobis propria nostra uoluntate ut uinderemus uobis iam dicto abbati bustum nostrum in loco quod dicunt *Tronisco* per suos terminos antiquos, et habuimus ipsum de presura de guardiatores Froila et Latecio, et de parentes nostros Emenecio, et Lecinio, et preserunt eas abios nostros de iscallido in tempore antiquo, et est termino de ipso busto a parte orientis de Spinareto et a parte occidentis in termino de fratres asum, et de alia parte in termino de *Morellos* ad illa coua tras illo *Valle de Guardiatores* damus hoc uobis pro nostras animas et de ipsos nostros antecessores qui ipsum bustum ganauerunt, pro quo accepimus de uos in precio duos boues et duas uaccas, et IIIos arietes, quod nobis bene conplacuit et de precio aput uos nichil remansit in debitum ita ut de isto die ipso busto de nostro iure abraso et in uestro sit tradito faciatis ex eo quod uestra extiterit uoluntas. Quod si aliquis homo hoc nostrum factum conauerit euertere quomodo nos defendamus quantum in cartula resonat, quod si non ualuerimus que pariamus uobis ipsa hereditate duplata aut quantum a uobis fuerit meliorata. Facta carta uendicionis V kalendas iulii, era DCCCCLXXVI. Ego Agella et Uigila hanc nostran cartam uendicionis a nobis factam confirmamus [*dos signos enlazados*]. Braolio Secundiniz cf., Gisuado abbas cf., Aaulfo Stephaniz cf., Braolio Pepiz cf., Gotinus scripsit.

4

939, septiembre, 11 («III idus setembris, era DCCCCLXXVII!»).

Piniolo y otros venden a Sahagún unas tierras en Fuente Fascasia y otros lugares.

BECERRO GOTICO DE SAHAGUN I, Lib. VI. Escritura C, fol. 171, 1.^a y 2.^a col.; VIGNAU: *Indice de Sahagún*, pág. 121, núm. 498.

Carta de *Fonte Fascasia* in termino de *Tronisco*.

In Dei nomine nos aduocati et nominati qui sumus filii Petri id sumus Piniolo, Quirico, Froila, Fredenando, Magito, Iuliano, Liberio, et Bellelo uobis domino Recesuindo abbati uel collegio fratrum Sanctorum Facundi et Primitiui in Christo salutem amen. Placuit nobis propria nostra uoluntate ut uinderemus uobis nostras terras proprias quas habemus de auos parentesque nostros in loco quod nuncupant *Fonte Fascasia* per suis terminis determinatus, de termino de Froila et de Eugenio et figet in illum montem de terminum de illa uesca ipsa terra ab integritate. Et alia terra super illa uesca ipsa terra de penna in penna. Et alia terra de termino de *Sancto Salvatore*, et figet in *Penna Maiore* ab integritate. Et alia terra in illo monte de termino de *Guardiatores*. et per illum *Uallum de Guardiatores* usque in sumo monte, et de inde per collatam de *Tronisco* et per illa lomba de illa uesca mediana et afiget a carrera ad idem terminum de *Guardiatores* ad illum que uendidit Griorius, et Presentius, ipsa presura de patre nostro Petro quam abuimus ab integritate uobis concedimus, et accepimus ex uobis totum nostrum precium, uidelicet XV carneros, et VIIIem caseos que nobis bene conplacuit, et de ipso precio aput uos nichil remansit in debito. Si quis tamen pro ipsis terris uos inquietare uoluerit quisquis fuerit qui nos uindicare non ualuerimus quomodo pariamus uobis ipsas terras duplatas aut quantum a uobis fuerint melioratas et uobis in perpetuum abituras. Facta carta uendicionis III idus setembris, era DCCCCLXXVII. Nos uenditores supra nominati hanc cartam uendicionis roboram[*cuatro signos enlazados*]mu[*cuatro signos enlazados*]s. Coram testibus Minizius tes., Stephanus tes., Gundisaluis tes., Quilifredus tes., Diaco tes., Uincentio tes., Tothmirus notuit.

941, abril, 1 («II nonas aprilis, era DCCCCLXXVIII»).

Gregorio y su mujer venden a Sahagún unas tierras en Fuente Fascasia.

BECERRO GOTICO SAHAGUN I, Lib. VIII, Escritura LXXI, fol. 213, 1.^a y 2.^a col.; VIGNAU: *Indice de Sahagún*, pág. 122, núm. 503.

Carta de *Fonte Fascasia* a Recesuindo Abbate.

In Dei nomine ego Grigorio una cum uxore mea Placia, uobis domino Recesuindo Abbati uel omni collegio fratrum Sanctorum Facundi et Primitiui placuit nobis spontanea nostra uoluntate ut uinderemus uobis nostras terras proprias quas habemus de parentes nostros et de nostras presuras in *Uillare* quod dicunt *Fonte Fascasia* per suis terminis, et una terra in illo ualle per termino de illa mostalia, et per termino de Gagelo, et per illa serra, et per illa caucaria, et per illum puteum per termino de Maximo abbate, et per illa lagine subida, et figet ad illa mostalia ipsa terra integra. Et alia terra in illo ualle in directo illas casas de illo currale uallino a suso usque in collato brauum et domitum ab omni integritate. Et alia terra in summo ipso collato per suos terminos de prima parte termino de *Sancto Michael*, et alias serras et serras, et braua et domita. Et alia terra ad illa aria in termino de Uenacio et per termino de *Fragos et Barones* (1) tam brauum quam domitum usque in regum que discurrit subtus uestras casas ad integritate uobis uendimus. Et alia terra ad illa alia aria uel arola in termino de Auolo, et per termino de *Sancta Maria de Pedones*, et per termino de monte. et afiget in termino de ipso Auolo, ipsa terra integra omnes ipsas terras et ipsa hereditate tam brauum quam domitum uobis concedimus. Et accepimus de uos in precio uno boue. qt alium precium que satis nobis conplacuit ita ut de isto die ipsa hereditate in uestro iure permaneat. Quod si aliquis